2008 年 5 月 16 日
各 位

会社名 株式会社ブリヂストン
代表者 取締役社長 荒川詔四
コード番号 ５１０８
会社名 東洋ゴム工業株式会社
代表者 取締役社長 中倉健二
コード番号 ５１０５

株式会社ブリヂストンと東洋ゴム工業株式会社の

業務・資本提携に関するお知らせ

株式会社ブリヂストン（以下「ブリヂストン」という）と東洋ゴム工業株式会社（以下「東

洋ゴム」という）は、本日、業務提携及び資本提携に関する基本合意書を締結し、業務提

携に関する協議を進めることと致しましたので、下記の通りお知らせ致します。

記

１．業務・資本提携の目的
 近年、世界のタイヤ・ゴム産業は、高機能な商品と安価な汎用品との二極化による需要

構造の変化、低価格を武器とした新興勢力の伸張にともなう競争構造の変化、さらには世

界的な原材料・素材価格の高騰がもたらす収益構造の変化等、未曾有の経営環境の変化に

直面しております。
 このような環境下、両社が業務・資本提携を結び、それぞれの得意分野や経営資源を有

効活用して新たなシナジー効果を創出することによって、両社の企業価値が向上するもの

と判断致しました。

２．業務提携の内容
 具体的な業務提携の内容は、今後両社で設置する分野別のプロジェクトにおいて協議し

決定致しますが、プロジェクトチームを本日以降早急に組成し、業務効率の向上とシナジ

ー効果の創出を目指し、下記提携予定分野について協議を開始致します。具体的提携内容

の骨子については今年の秋を目処に完成の予定としております。
 （１）製造技術開発
    新工法の開発や機械設備の開発･調達を含む、より先進的な製造技術開発を検討し

ていく予定です。

（２）原材料・資材・設備調達
    両社の持つ供給・調達能力を活用し、より競争力の高い調達方法を検討していく

予定です。
 （３）相互生産委託
    製品を相互に生産委託することで 生産面でのスケールメリット、物流面でのメ

リット、生産余力の活用について検討していく予定です。
（４）物流体制
   グローバルレベルでの物流協業につき検討していく予定です。

 （５）タイヤ以外の事業
    両社はタイヤ以外の事業で共通する事業を持っており 個々の事業ごとに具体的

な提携の可能性を検討していく予定です。

３．資本提携の内容
 業務提携の協議を推進するに当っては両社の安定した信頼関係が必要不可欠であること

から、その構築のために資本提携を行ないます。
資本提携の内容としては、東洋ゴムが第三者割当にて新株式 20 百万株（今回の第三者割

当増資後の発行済み株式総数の 8.72％）を普通株式にて発行し、全数をブリヂストンに割

当て、ブリヂストンはこれを引受けます。一方ブリヂストンは、自己株式として保有する

普通株式 3.9 百万株（同 0.48％）を、第三者割当にて東洋ゴムに割当て処分し、東洋ゴム

はこれを引受けます。
（両社による第三者割当の詳細は、両社がそれぞれ別途発行するニュースリリースをご参照下さい。）

なお、独占禁止法及び海外における同種法令の遵守の観点から、関係当局への相談や届出

等の対応が必要な場合には、その対応の結果、資本提携の内容又は時期について両社協議

のうえ変更を行う可能性があります。

４．当事会社の概要
(１)商号 株式会社ブリヂストン 東洋ゴム工業株式会社
(２)主な事業内容 タイヤ等の製造及び販売、同

関連用品の販売、自動車整備

等を行なうタイヤ部門、化工

品、ｽﾎﾟｰﾂ用品、自転車等の製

造及び販売を行なう多角化部

門

自動車タイヤ、工業用ゴム・プラス

チック製品、軟・硬質ウレタン製品、

防水シート、自動車用防振ゴム、シ

ートクッションの製造及び販売

(３)設立年月日 1931 年 3 月 1 日 1945 年 8 月 1 日
(４)本店所在地 東京都中央区京橋一丁目 10

番１号
大阪府大阪市西区江戸堀１丁目１

７番１８号

(５)代表者の役職・氏名 代表取締役 社長 荒川 詔四 代表取締役社長 中倉 健二
(６)資本金 126,354 百万円 23,974 百万円
(７)決算期 12 月 31 日 3 月 31 日
(８)従業員数（連結） 133,752 人 7,248 人

(９)大株主及び持株比率

財団法人石橋財団

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻ-ﾋﾞｽ信託銀行

株式会社(信託口)

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株

式会社(信託口)

石橋  寬

日本生命保険相互会社

株式会社三井住友銀行

野村證券株式会社

株式会社永坂産業

株式会社みずほコーポレート

銀行

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻ-ﾋﾞｽ信託銀行

株式会社(信託口４)

9.43％

4.82％

4.18％

3.33％

2.46％

2.21％

2.09％

2.01％

1.53％

1.52％

ｴｲﾁｴｽﾋﾞｰｼｰﾌｧﾝﾄﾞｻｰﾋﾞｼｲｽﾞｽﾊﾟｰｸ

ｽｱｾｯﾄﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄｺｰﾎﾟﾚｲﾃｯド

ｴｲﾁｴｽﾋﾞｰｼｰﾌｧﾝﾄﾞｻｰﾋﾞｼｲｽﾞｽﾊﾟｰｸ

ｽｱｾｯﾄﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄﾘﾐﾃｯﾄﾞﾕｰｴｽｸﾗｲｱﾝﾄ

ﾄﾖﾀ自動車株式会社

株式会社三菱東京 UFJ 銀行

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻ-ﾋﾞｽ信託銀行株式会

社(東洋紡績㈱退職給付信託口)

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻ-ﾋﾞｽ信託銀行株式会

社（信託口）

日本生命保険相互会社

ﾓﾙｶﾞﾝｽﾀﾝﾚｰｱﾝﾄﾞｶﾝﾊﾟﾆｰｲﾝｸ

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会社

(信託口)

横浜ｺﾞﾑ株式会社

12.92％

11.39％

4.56％

4.49％

3.71％

3.16％

3.03％

2.72％

2.41％

1.91％
(10)当事会社間の関係 資本的関係、人的関係はございません。取引関係は、東洋ゴムから

ブリヂストンに対してタイヤチューブ及びフラップの製造委託が

あります（年間取引額 約１３百万円）
尚、関連当事者への該当はありません

注）上記の内、(６)･(８)･(９)は、ブリヂストンについては 2007 年 12 月 31 日現在、東洋ゴ

ムについては 2008 年 3 月 31 日現在におけるものです。

５．日 程
  2008 年 5 月 16 日 取締役会決議
  2008 年 5 月 16 日 業務提携及び資本提携に関する基本合意書締結
  2008 年 10 月 16 日 払込期日

６．今後の見通し
  本業務・資本提携によるそれぞれの会社の本年度の業績に与える影響は、連結及び単独

ともに軽微なものと考えております。また、中長期的には、両社の業績の向上につながる

ものと考えます。
以  上

本件に関するお問い合わせ先

＜報道関係＞ 東洋ゴム工業株式会社 広報部

  TEL：06-6441-8803